de águas pluviais, motivadas por problemas na rede coletora nos Loteamentos Boa Esperança I e
Vila Operária, nesta cidade, de responsabilidade do Poder Público municipal.

A obrigação assunúda pelo Município na referida Transação consiste no
fornecimento de materiais de construção diversos, no valor de até R$ 18.675,18 (dezoito mil

seiscentos e setenta e cinco reais e dezoito centavos), conforme orçamento :: croqui anexos, para
a reconstrução de muro de arrimo, com extensão de 75,00 metros, em &ente à Chácara E—Z,

Matrícula nº 36.105 do lº Serviço de Registro de Imóveis da Comarca de Toledo, pertencente

[...]

constantes dos processos protocolizados na Municipalidade sob nºs 13.315/2016 e

52.637/2017.

Parágrafo único —— A obrigação assumida pelo Município no Termo referido no

caput deste artigo consiste no fornecimento de materiais de construção diversos, no valor de

até R$ 18.675,18 (dezoito mil seiscentos e setenta e cinco reais e dezoito centavos), para a

reconstrução de muro de arrimo em frente à Chácara E-Z, Matrícula nº 36.105 do 1º Serviço

de Registro de Imóveis da Comarca de Toledo, pertencente àqueles herdeiros, na sua divisa

com a Rua Padre Luciano Ambrosini, nesta cidade.

[...]

Devendo, elas, portanto, responder pelos danos que os autores e

suas famílias suportaram.

Excelência, os autores tiveram enorme prejuízo em

virtude da falta de bueiros e escoamentos da água, e pretendem

indenização a titulo de danos materiais no valor de R$ 56.768,06

(cinquenta e seis mil, setecentos e sessenta e oito reais e seis

centavos) pelos prejuízos causados em suas propriedades.

III - DO DANO MORAL

A.C0ncessão do dano moral tem por escopo proporcionar

ao lesado meios para aliviar sua angústia e sentimentos atingidos.

In casu, a falta de cumprimento contratual pelas empresas requeridas,

[...]

ofendido afHções, hun1nhações ou profunda dor Mthna, haverá un1 dano de

natureza não patrimoniaí & o consequente dever de indenizar”.

Assim, por meio do presente pedido, e diante dos

fatos narrados acima, requerem indenização à título de danos morais

no valor de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais) pelos transtornos

causados.

III — DOS JUROS E CORREÇÃO MONETÁRIA

Advindo indenização a título de dano moral e

ªí
:?

material, é preciso ressaltar quanto a atualização moratória e

correção monetária, pois os Requerentes fazem jus a aplicação das

[...]

-, IV “, — DOS PEDIDOS

Em face do exposto, os autores requerem desde já:

fªx

aJJ Indenização por danos morais (art. ãº. CF/88

c/c), sugerindo—se, com base na capacidade financeira das partes e

. no grau e extensão do dano, no valor montante de R$ 35.000,00 (trinta

e cinco mil reais);

a"2) Indenização por danos materiais (orçamentos em

anexo) pelos transtornos causados aos autores, devidamente

atualizada e com juros moratórios, no valor inicial de R$ 56.768,06

(cinquenta e seis mil, setecentos e sessenta e oito reais e seis

centavos), acrescidos de correção tendo por base o INPC/IBGE, a

contar do evento danoso, com juros de mora de 1% ao mês;

Protestam e requerem provar o alegado por Íodos os

meios de provas admitidos em direito, juntada de novos documentos,

fotos juntadas em anexo, depoimentos pessoais, inquirição de

testemunhas, tudo desde já requerido.

Dá ao presente pedido o valor de R$ 91.768,06

(noventa e um mil, setecentos e sessenta e oito reais e seis

centavos).

Nesses termos.

Pede deferimento.

Toledo—PR, 27 de novembro de 2017.